
 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         02, 
 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 02 de 29 de fevereiro de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 057 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de dez dias de férias, referente ao 

exercício de 2015, do servidor GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA, matrícula nº 1905214, 
do período de 16/05/2016 a 25/05/2016 para o período de 11/04/2016 a 20/04/2016.  

 

PORTARIA Nº 058 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 02/02/2016 a fruição de 

férias, referente ao exercício de 2015, da servidora JANETE GOMES TOLEDO, matrícula nº 
2176146, devendo os nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

  

PORTARIA Nº 059 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 04/02/2016 a fruição de 

férias, referente ao exercício de 2016, do servidor VALTER JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 0156252, devendo os nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

  

PORTARIA Nº 060 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Antecipar a pedido, a fruição de férias, referente ao exercício de 2016, da 

docente ANA LÚCIA VIDEIRA CONTARATO, matrícula nº 0262420, anteriormente marcada 
para 01/08/2016 a 17/08/2016 para o período de 01/03/2016 a 17/03/2016. 

  

PORTARIA Nº 061 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a pedido, a fruição de férias, referente ao exercício de 2016, a partir 

de 02/02/2016, da servidora MARIA LÚCIA CORREA CORREIA, matrícula nº 0262382, 
devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

  

PORTARIA Nº 062 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar por motivo de licença médica, a fruição de trinta dias de férias, referente 

ao exercício de 2016, da docente REGINA CÉLIA MENEZES CARDOSO, matrícula nº 
0982084, anteriormente marcada de 04/01/2016 a 02/02/2016 para o período de 15/02/2016 
a 15/03/2016 e antecipar o período de 17/08/2016 a 31/08/2016 para 16/03/2016 a 
30/03/2016. 

 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 063 DE 03 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a pedido, a partir de 05/01/2016, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2016, do servidor ALEXANDRE AMAND JARDIM, matrícula nº 1033937, 
devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados posteriormente.  

  
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 144, de 
30/03/2015, publicada no DOU de 31/03/2015 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

PORTARIA Nº 069 DE 15 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora PATRICIA DA COSTA MENEZES CARDOSO, matrícula 

nº 2896474, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 18/01/2016 a 16/05/2016, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000141/2016-27). 

  

PORTARIA Nº 070 DE 15 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora PATRICIA DA COSTA MENEZES CARDOSO, matrícula 

nº 2896474, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 17/05/2016 a 
15/07/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000140/2016-82) 

  

PORTARIA Nº 071 DE 15 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar as docentes ANA MARIA VARGAS DA SILVA, matrícula 0262535, 

CORA MARIA FORTES DE OLIVEIRA BELEÑO DIAZ, matrícula nº 0982141, SELMA DE 
OLIVEIRA RAMOS, matrícula nº 0262586 e SELMA ALVES BADAUE, matrícula nº 
0262413, para compor a Comissão de Eleição da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
– CPPD, para escolha de três membros e dois suplentes para complementar a comissão 
eleita para o triênio 2014/2017.   

 

Devido o caráter de urgência, esta comissão terá o prazo de trinta dias para 
conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
  

PORTARIA Nº 072 DE 18 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total da docente THABATA FONSECA DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1781893, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do caput 
e do Item I do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 e do § 4º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90, para 
cursar o programa de Doutorado em Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro - 
UFRJ, no período de 01/04/2016 a 01/02/2019. (Processo nº 23121.001216/2015-14)  

  

PORTARIA Nº 073 DE 18 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total da servidora BEATRIZ RODRIGUES DINIZ, 

matrícula nº 1747393, Assistente Social, nos termos do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e do art. 
9º do Decreto nº 5.707/2006, para cursar o programa de Doutorado em Política Social da 
Universidade de Brasília - UNB, no período de 01/03/2016 a 01/03/2019. (Processo nº 
23121.000067/2016-49) 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 074 DE 23 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ALINE MOREIRA DE PAIVA CORRÊA, matrícula nº 

1374760, alteração de Regime de Trabalho de 40 horas para Dedicação Exclusiva, em 
conformidade com o Decreto nº 94.664/87 e Portaria nº 475/87, conforme análise e parecer 
da Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000842/2013-13, devendo seus efeitos financeiros vigorar a partir de 18/02/2016. 

                                                                                  
PORTARIA Nº 075 DE 23 DE FEVEREIRO 2016 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total da docente NIVEA OLIVEIRA CALIXTO, 

matrícula nº 2154840, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do caput 
e do Item I do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 e do § 4º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90, para 
cursar o programa de Doutorado Acadêmico em Química do Instituto de Química  da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, no período de 29/02/2016 a 01/04/2017. 
(Processo nº 23121.000632/2015-97) 

 

PORTARIA Nº 076 DE 23 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 
5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1611274 ELAINE FRANCISCA DOS SANTOS  Graduação 25% 16/02/2016 23121.000866/2010-20 

2174238 JORGE LEANDRO LIMA FAGUNDES Especialização 30% 15/12/2015 23121.001168/2014-75 
 

PORTARIA Nº 077 DE 24 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias, referente ao exercício de 2015, do docente BRUNO 

JOSE BETTI GALASSO, matrícula nº 2171600, do período de 29/02/2016 a 06/03/2016 para 
o período de 30/05/2016 a 05/06/2016. 

 

PORTARIA Nº 078 DE 24 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias, referente ao exercício de 2016, da docente 

CLAUDIA FERREIRA BARROSO, matrícula nº 0262504, do período de 18/07/2016 a 
01/08/2016 para o período de 01/03/2016 a 15/03/2016. 

 

PORTARIA Nº 079 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2027244 
ALESSANDRA RABELLO DE OLIVEIRA 
LAMENZA 

E II E III 23/02/2016 23121.000411/2013-57 

1792981 
ADRIANA FERNANDES DUARTE DOS 
SANTOS 

E II E III 17/02/2016 23121.000391/2013-14 

2026210 MARTHA MARCELA DE MATOS BAZILIO E II E III 23/02/2016 23121.000401/2013-11 

2026499 FERNANDA GOMES DE ALMEIDA E II E III 24/02/2016 23121.000410/2013-11 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 080 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias referente ao exercício 

de 2015, do docente ISAAC GOMES MORAES DE SOUZA, matrícula nº 1029643, 
anteriormente marcada para 23/11/2015 a 07/12/2015, para os períodos de 03/03/2016 a 
04/03/2016 e de 13/03/2016 a 25/03/2016. 

 

PORTARIA Nº 081 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à professora substituta contratada DAIANA DE OLIVEIRA MAIA, 

matrícula nº 2126865, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 15/12/2015 a 
12/04/2016, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000259/2016-
55).                                                                               

PORTARIA Nº 082 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à professora substituta contratada DAIANA DE OLIVEIRA MAIA, 

matrícula nº 2126865, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 
13/04/2016 a 11/06/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000261/2016-24) 

 

PORTARIA Nº 083 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Interromper a pedido, o afastamento para cursar Doutorado do docente 

MAURÍCIO ROCHA CRUZ, matrícula nº 1569283, a partir de 24/02/2016. 
 

PORTARIA Nº 084 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício 

de 2015, da docente TANYA AMARA FELIPE DE SOUZA, matrícula nº 1112378, marcada 
para 15/02/2016 a 30/03/2016, devendo os quarenta e cinco dias serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 085 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a publicação de fruição de licença prêmio, ocorrida no Boletim de 

Serviço nº 10/2015, referente a docente MARIA TERESA CHARPINEL SILVA. 
 

Onde se lê: “PERÍODO DE FRUIÇÃO: 11/12/2015 a 09/01/2015”; 
 

Leia-se: “PERÍODO DE FRUIÇÃO: 14/12/2015 a 23/12/2015”. 
 

Registrar que a servidora possui do 1º período do 1º quinquênio vinte dias para 
fruição posterior. 

PORTARIA Nº 086 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias dos servidores abaixo relacionados, conforme 

discriminado abaixo. 
 

Matr. Nome De Para 

0262496 MARA LÚCIA LACOPO DA SILVA 18/01/16 a 21/01/16 15/02/16 a 18/02/16 

2026499 FERNANDA GOMES DE ALMEIDA 16/11/16 a 05/12/16 01/12/16 a 20/12/16 

1792981 ALESSANDRA RABELLO DE O. 

LAMENZA 

06/05/16 a 25/05/16 04/11/16 a 13/11/16 

 
 
 
 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 087 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão do sorteio 

eletrônico para o curso de LIBRAS, no semestre 2016/01, conforme art. 13 do Edital nº 
01/2016 do INES. 

 

 CESAR AUGUSTO DA SILVA MOURA – matr. nº  1302590 
 ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO – matr. nº 1094523 
 RAMON SANTOS DE ALMEIDA LINHARES – matr. nº 2024489 
 ELIANE SILVA DE SOUZA MARTINS – matr. nº 0262398 
 LEILA DE CAMPOS DANTAS MACIEL – matr. nº 0262495 

 SIMONE MARIA CONTI QUEVEDO – matr. nº 0262464 
 CATARINA ALVES BADAUE – matr. nº 0262422 
 GILSILENE GONÇALVES DE MORAES – matr. nº 1465288 
 GUILHERME GOLDSTEIN CHAZAN – matr. nº 1029606 
 ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA – matr. nº 1475501 
 PAULO ROBERTO SALES GUEDES – matr. nº 2032222 
 REJANE SILVERIA DA SILVA – matr. nº 2032473 

 

PORTARIA Nº 088 DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 30 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Sindicância nº 

23121.001273/2015-95, instituída através da Portaria nº 031 de 29/01/2016, publicada no BS-
INES nº 01/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 088-A DE 29 DE FEVEREIRO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias, referente ao exercício de 2015, da 

servidora FLÁVIA LOPES PENA, matrícula nº 1082751, para o período de 22/02/2016 a 
26/02/2016.  

                                                                                
MARTA ISABEL BARROS SILVEIRA DUARTE 

             Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2154085 PRISCILA SILVA ARAÚJO 

 
23121.001684/2015-81 FAETEC 

Período: 
28/07/2011 a 28/08/2014. 
 
 

Tempo Líquido Total: 1.127 dias 
Correspondente: 03 anos, 01 mês e 
02 dias 

1808914 ERICA ESCH MACHADO 
 

23121.000118/2016-32 Colégio Pedro II 
Período: 
25/08/2010 a 12/03/2015. 
 
 

Tempo Líquido Total: 1.661 dias 
Correspondente: 04 anos, 06 meses 
e 21 dias 



 
BS-INES Nº 02 de 29 de fevereiro de 2016 

 
 

1425089 MARLENE LIRA BARRA 23121.001228/2015-31 Prefeitura Municipal de Niterói 
Período: 
28/02/2011 a 20/07/2015. 
 
 

Tempo Líquido Total: 1.603 dias 
Correspondente: 04 anos, 04 meses 
e 23 dias 

2781957 ALINE GOMES DA SILVA 23121.001156/2015-21 Prefeitura Municipal de Niterói 
Período: 
18/08/2011 a 17/10/2012 e, 
21/01/2014 a 03/07/2014. 
 
 

Tempo Líquido Total: 599 dias 
Correspondente: 01 ano, 07 meses 
e 24 dias 

1748516 GISELLY DOS SANTOS 
PEREGRINO 

23121.001418/2015-58 INSS 
Período: 02/05/2007 a 29/12/2009. 
 
 

Tempo Líquido Total: 973 dias 
Correspondente: 02 anos, 08 meses 
e 03 dias 

1482117 ALINE CRISTINE XAVIER DA 
SILVA CASTRO 

23121.001475/2015-18 Prefeitura Municipal de São Gonçalo 
Período:  
23/02/2008 a 29/05/2009 
 

Prefeitura Municipal de Niterói 
Período:  
30/05/2014 a 28/10/2014 
 

Tempo Líquido Total: 2.419 dias 
Correspondente: 06 anos, 07 meses 
e 19 dias 

 
 


